⁹ Según A. Classen “*Handbook of Medieval Culture*”, vol. 2, (Berlín – Boston, 2015): “Pillio (d. post 1207), a student of Placentinus, had written a *Summa* in the late twelfth century”.

¹⁰ *Summa in Codicem*, 11.17. n. I, citado por Gierke O. V. “*Das Deutsche Genossenschaftsrecht*” (Berlín, ed. 1881), p. 193.

¹¹ *Summa in Digestum*, 3.4.1, n. I. citado por Gierke O. V. *cit.* p. 193.

¹² Sobre la doctrina decretalística de Sinibaldo dei Fieschi, ver. Fedele P. voz: “Fondazione (dir. interm.), en *ED*. vol. 17, 1968, pp. 786 – 790.

¹³ Tertuliano, Apologético Cp. 30.

¹⁴ *Divina Innocentii IV Pontificis Maximi Doctoris subtilissimi in V Libros Decretalium Commentaria, Venetiis*, 1570, al cap. IV, De causa possessionis et proprietatis, n.3, p. 267.

¹⁵ Tito Livio, V, 50, 52. Suet. *Cae.* 42. Suet. *Aug.* 32. D.47.22, *DE COLLEGIIS ET CORPORIBUS*. D.3.4.1, *Gaius libro tertio ad edictum provinciale*.

*excommunicationis*¹⁶). Sinibaldo sostuvo que aquellas constituían entidades jurídicas nominativas, “*nomina sunt iuris*¹⁷”, y gozaban de la misma naturaleza jurídica corporativa que la Iglesia: “*collegium in causa universitatis fingatur una persona*¹⁸”. De esta forma, Inocencio IV creó la genial tesis de la *persona ficta*, como figura e institución jurídica romano - canónica. La persona jurídica es un ser ficticio (*nomina iuris*) que se sitúa en un plano jurídico y filosófico distinto al de los seres humanos. El Derecho es, para Sinibaldo, el instrumento creador de los entes corporativos:

“(…) universitas sicut et capitulum, populus, gens et huiusmodi, nomina sunt iuris et non personarum¹⁹”.

El Derecho permitía a los colegios canónicos actuar, como personas ficticias (*nomen intellectualle*), con sus miembros:

“(…) capitulum quod est nomen intellectualle et res incorporalis nihil potest facere nisi per membrum sua²⁰”.

La capacidad de obrar de las corporaciones de la Iglesia es sostenida también por Sinibaldo. Este cree que los colegios pueden jurar, como si fuesen personas, y, si quieren, es lícito que juren:

“(…) hodie licitum est omnibus collegium per alium iurare, et hoc ideo quia cum collegium in causa universitatis fingatur una persona, signum est quod per unum iurent, licet per se iurare si velint²¹”.

La influencia de Sinibaldo se percibe en los escritos del Comentarista Bartolo, quien reporta en relación a las universidades que:

“Secundum fictionem iuris universitas aliud quam homines universitatis, universitas proprie non potest delinquere, quia proprie non est persona; tamen hoc est fictum pro vero²²”.